SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@contato.ufsc.br

[bookmark: _GoBack]ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Pós-Graduação, realizada em 28 de agosto de 2014, às 09h45min na Sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira.
Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, às nove horas e quarenta e cinco minutos, reuniu-se a Câmara de Pós-Graduação, convocada por meio do expediente de Convocação nº 07/CPG/2014, em caráter ordinário, com a finalidade de examinar, discutir e votar o expediente constante da ordem na pauta do dia. Fizeram-se presentes à sessão os seguintes conselheiros: Roseane Fett, Yara Maria Rauh Müller, Maria Alice Neves, Thereza Christina Monteiro de Lima, Hugo Alejandro Gallardo Olmedo, Vânia Marli Schubert Backes, Luiz Guilherme Antonacci Guglielmo, Yan de Souza Carreirão, Tania Beatriz Creczynski Pasa,  Izabel Cristina Santos Almeida, Pedro Antônio de Melo, José Alonso Borba, Armando Albertazzi Gonçalves Júnior, Rômulo Silva de Oliveira, Roberto Caldas de Andrade Pinto, Alex Pires de Oliveira Nuñer, Maria Lucia de Barros Camargo, representação discente: Jonas  Valente Matsinhe, Indiara Sartori Dalmolin e Marcelo Machado de Freitas. A presidência da sessão coube à Pró-Reitora de Pós-Graduação, professora Dra. Joana Maria Pedro, que cumprimentou a todos e justificou a ausência dos seguintes conselheiros: Marisa Brascher Basílio Medeiros, Diana Coelho Gomes, Luiz Otávio Pimentel, Andréia Guerini, Renato Cislaghi, Márcio Rogério Silveira e Vânia Marli Schubert Backes. Em seguida, verificada a existência do quorum regimental, a Senhora Presidente iniciou os trabalhos empossando a professora Andréia Guerini que, mesmo ausente nesta Sessão, foi empossada na qualidade de representante do Centro de Comunicação e Expressão. Na sequência, a Senhora presidente submeteu à apreciação a Ordem do Dia que passou pelas seguintes alterações: o item 5 – processo nº 23080.026229/2014-31, que trata da alteração da matriz curricular do Programa de Pós-Graduação em Geografia, foi retirado de pauta para retorno ao programa, em diligência; o item 21 – processo nº 23080.033512/2014-19, que trata da proposta de normativa sobre afastamento de docentes foi retirado de pauta considerando a sugestão da relatora, Conselheira Maria Lucia de Barros Camargo, que se crie uma comissão para estudar o assunto. Ato sucessivo, a Senhora Presidente pediu a inclusão do processo nº 23080.035988/2014-94, que trata de credenciamentos e recredenciamento de docentes do Mestrado Profissional em Saúde Mental e Atenção Psicossocial, o que foi acatado. Também foi aprovada a inclusão do processo nº 045291/2014-21, que trata da solicitação da Coordenadora do Mestrado Profissional em Enfermagem de mudança do nome do programa, passando a denominar-se Mestrado Profissional em Gestão do Cuidado em Enfermagem, sob o relato do Conselheiro Jonas Matsinhe. Não havendo óbices, deu-se sequência a sessão, com a apreciação dos seguintes pontos de pauta: 1. Escolha de membro para integrar o Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados junto com as Conselheiras Maria Alice Neves e Vânia Marli Backes – Foi indicado o nome do Conselheiro Rômulo Silva de Oliveira, que aceitou a indicação; 2. Escolha de membro para integrar o Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes – Foi indicado o nome do Conselheiro Alex Pires de Oliveira Nuñer, que aceitou a indicação; 3 – Processos nº 23080.010354/2014-29 e nº 23080.034088/2014-20 - alteração da matriz curricular do Mestrado Profissional em Agroecossistemas – em relação ao processo nº 23080.010354/2014-29, relatado pela Conselheira Vânia Marli Schubert Backes, que após analisar a solicitação de oferecimento de novas disciplinas exarou parecer favorável de nº 176/2014/CPG, foi o mesmo aprovado pela Câmara, por unanimidade. Quanto ao processo nº 23080.034088/2014-20, permanece em diligência. 4 – Processo nº 23080.077138/2013-82 - alteração da matriz curricular do Programa de Pós-Graduação em Física, sob relato da Conselheira Izabel Cristina Santos Almeida. Após analisar a solicitação de alterações em duas disciplinas, a relatora exarou parecer favorável de nº 193/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. Com a retirada de pauta do item 5, passou-se para apreciação do item 6 – Processo nº 23080.039899/2014-17 - alteração do nome do Programa de Pós-Graduação em Design e Expressão Gráfica para Programa de Pós-Graduação em Design – sob relato do Conselheiro Valter Moura do Carmo. Após analisar a solicitação de alteração no nome do curso, o relator exarou parecer favorável, de nº 177/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. 7 – Processo nº 23080.042477/2012-67 - alteração curricular e no cronograma do Curso de Especialização em UX Design do Departamento de Expressão Gráfica, sob relato do Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados.  Após analisar a solicitação de alteração de calendário, da carga horária mínima para conclusão do curso, de alteração de professores e de distribuição de orientações, o referido Comitê exarou parecer favorável ao solicitado, de nº 173/2014/CPG, com a recomendação da observância e cumprimento da legislação vigente para futuras edições desse ou de outros cursos. Consta do parecer que a alteração do cronograma implica na duplicação da turma, originalmente aprovada com 60 vagas, para dois grupos de alunos. Após apreciação, o referido parecer foi aprovado por unanimidade. 8 - Processo: 23080.037798/2012-40 - alteração curricular e prorrogação do término do Curso de Especialização em Gestão do Conhecimento na Comercialização de Energia Elétrica do Departamento de Engenharia e Gestão do Conhecimento, sob relato do Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados. Após analisar a solicitação de homologação da alteração do cronograma do curso e de professores responsáveis por disciplinas, o referido Comitê exarou parecer favorável de nº 172/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. 9 - Processo: 23080.025895/2014-51 - proposta do Departamento de Estudos Especializados em Educação de oferta do Curso de Especialização em Gestão Escolar (EaD), sob relato do Comitê de Análise de Processos de Cursos Conveniados. Após analisar a solicitação de pedido de abertura de curso novo de Especialização em Gestão Escolar, o Comitê exarou parecer favorável, de nº 175/2014/CPG, sendo o mesmo aprovado por unanimidade. 10 - Processo: 23080.019944/2014-17 - reconhecimento do título de Mestre na área de Linguística conferido pela Technische Universität Dresden/Alemanha à Sra. Liane Maria Klamt, sob relato do Comitê de Avaliação de Títulos. Após apreciação do parecer exarado pelo Comitê, de nº 174/2014/CPG, favorável ao reconhecimento do título de mestre, o mesmo foi aprovado por unanimidade. 11 - Discussão para procedimentos sobre reconhecimento de títulos estrangeiros – A Senhora Presidente fez um breve relato da situação dos reconhecimentos dos diplomas de Mestrado e de Doutorado estrangeiros pela UFSC, procedimento que está suspenso desde novembro de 2010 para interessados que não possuem vínculo com a UFSC nem com o IFSC. A realização deste serviço está sendo efetivado gratuitamente para os interessados vinculados à UFSC e ao IFSC. Apresentou as diretrizes propostas pela comissão designada pela Portaria nº 08/2014/PROPG, que simplificam procedimentos quando o diploma proceder de universidade de alto nível, reconhecida mundialmente e quando se tratar de avaliação de diploma oriundo de universidade que já tenha tido diploma reconhecido pela UFSC. A Conselheira Maria Lúcia de Barros Camargo, membro da referida comissão, sugeriu que se inclua na lista dos documentos exigidos, um comprovante da bolsa de estudos, fator que poderá ser considerado na simplificação da análise, principalmente quando se tratar de estudos financiados por órgãos de fomento brasileiros. Foi decidido que a abertura das inscrições será em novembro de 2014 e a entrega dos documentos em fevereiro de 2015, devendo a PROPG solicitar aos programas de pós-graduação que informem o número máximo de processos desta natureza que aceitarão avaliar por ano. Foi confirmado pela Senhora Presidente que a PROPG vai verificar junto à Procuradoria Federal/UFSC a situação do recurso judicial contra o impedimento de cobrança de taxa para a prestação de serviços desta natureza e, enquanto permanecer o impedimento legal, a prestação deste serviço será gratuita, com restrições quantitativas. 12 - Processo: 23080.077128/2013-47 - alteração do regimento do Programa de Pós-Graduação em Direito, sob relato do Conselheiro Alex Pires de Oliveira Nuñer. Após analisar a solicitação de adequação do Regimento do Programa de Pós-Graduação em Direito, o relator exarou parecer favorável, de nº 194/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. 13 - Processo: 23080.072263/2013-04 - alteração do regimento do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, sob relato do Conselheiro Rômulo Silva de Oliveira. Após analisar a solicitação de alteração do Regimento do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, o relator exarou parecer favorável de nº 192/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. 14 - Processo: 23080.034315/2014-17 - alteração das normas de credenciamento e recredenciamento de docentes do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de alteração nas normas de credenciamento e recredenciamento, o referido Comitê exarou parecer favorável, de nº 178/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. 15 - Processo: 23080.035114/2014-37 - credenciamento do Prof. Daniel Serravalle de Sá no Programa de Pós-Graduação em Inglês: Estudos Linguísticos e Literários, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de homologação de credenciamento do Prof. Daniel Serravalle de Sá, como docente permanente, no período de 16/05/2014 a 19/10/2015, em nível de mestrado, o referido Comitê exarou parecer favorável, de nº 179/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. 16 - Processo: 23080.037042/2014-62 - recredenciamento da Profa. Simone Sobral Sampaio no Programa de Pós-Graduação em Serviço Social, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de homologação de recredenciamento da Profa. Simone Sobral Sampaio, como docente permanente, no período de 01/07/2014 a 01/07/2017, exarou parecer favorável de no. 183/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. 17 - Processo: 23080. 040651/2014-07 - credenciamento do Prof. Fábio Zazyki Galetto no Programa de Pós-Graduação em Química, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/ Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de homologação de credenciamento do Prof. Fábio Zazyki Galetto, como docente permanente, no período de 09/07/2014 a 08/07/2017, nível mestrado, o Comitê exarou parecer favorável de nº 181/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. 18 - Processo: 23080.013299/2014-29 – credenciamento e recredenciamento de professores do Programa de Pós-Graduação em Física para o ano de 2014 sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de credenciamento e recredenciamento de professores do programa, exarou parecer favorável, de nº 182/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. 19 – Processo nº 23080.032724/2014-89 - credenciamento da Profa. Graziela de Luca Canto no Programa de Pós-Graduação em Odontologia, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de homologação do credenciamento da Profa. Graziela de Luca Canto, como docente colaboradora, no período de 01/08/2014 a 31/07/2016, o Comitê exarou parecer favorável, de nº 184/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. 20 - Processo: 23080.050726/2013-79 - credenciamento do Prof. Claudelino Martins Dias Júnior no Mestrado Profissional em Administração Universitária, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de homologação de credenciamento do Prof. Claudelino Martins Dias Júnior, como docente colaborador, no período de 01/08/2014 a 01/08/2017, o referido Comitê exarou parecer favorável, de nº 185/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. Processo: 23080.045531/2013-06 - credenciamento do Prof. Alexandre Moraes Ramos no Mestrado Profissional em Administração Universitária, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de homologação de credenciamento do Prof. Alexandre Moraes Ramos, como docente permanente, no período de 01/08/2014 a 01/08/2017, o Comitê exarou parecer favorável, de n° 186/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. Processo: 23080.012224/2014-21 - credenciamento do Prof. Irineu Manoel de Souza no Mestrado Profissional em Administração Universitária, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de homologação de credenciamento do Prof. Irineu Manoel de Souza, como docente permanente, no período de 01/08/2014 a 31/07/2017, o Comitê exarou parecer favorável, de nº 187/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. Processo: 23080.054518/2013-49 - credenciamento do Prof. Cláudio José Amante no Mestrado Profissional em Administração Universitária, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de homologação de credenciamento do Prof. Cláudio José Amante, como docente permanente, no período de 01/08/2014 a 01/08/2017, o Comitê exarou parecer favorável de nº 188/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. Processo: 23080.013625/2012-36 - credenciamento da Profa. Marcela Boro Veiros no Programa de Pós-Graduação em Nutrição, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de homologação de credenciamento da Profa. Marcela Boro Veiros, como docente permanente, no período de 11/07/2014 a 31/12/2015, em nível mestrado, o Comitê exarou parecer favorável, de nº 189/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. Processo: 23080.015308/2014-16 - credenciamento do Prof. Nilo Otani no Mestrado Profissional em Administração Universitária, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de homologação de credenciamento do Prof. Nilo Otani, como docente colaborador, no período de 01/08/2014 a 01/08/2017, o Comitê exarou parecer favorável, de nº 190/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. Processo: 23080.023055/2014-54 - credenciamento da Profa. Marilda Todescat no Mestrado Profissional em Administração Universitária, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar a solicitação de homologação de credenciamento da Profa. Marilda Todescat, como docente permanente, no período de 01/08/2014 a 31/07/2017, o Comitê exarou parecer favorável de nº 191/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. Com a retirada de pauta do item 21, passou-se para apreciação do item incluído: Processo nº 23080.035988/2014-94, que trata da solicitação de credenciamento de professores no Mestrado Profissional em Saúde Mental e Atenção Psicossocial, sob relato do Comitê de Análise de Normas de Credenciamento e de Credenciamento/Recredenciamento de Docentes. Após analisar as solicitações de diversos professores, dos quais alguns credenciados como permanentes e outros como colaboradores, o Comitê exarou parecer favorável, de nº 180/2014/CPG, o qual foi aprovado por unanimidade. Item incluído: Processo nº 045291/2014-21 – solicitação da Coordenadora do Mestrado Profissional em Enfermagem de mudança de nome do Programa para Mestrado Profissional em Gestão do Cuidado em Enfermagem, sob relato do Conselheiro Jonas Valente Matsinhe. Após apreciação do parecer do relator, de n° 195/2014/CPG, favorável à mudança proposta, o mesmo foi aprovado por unanimidade. 22 – Assuntos gerais: A Senhora Presidente informou que no dia 29/08/2014 acontecerá uma reunião da PROPG com os coordenadores dos programas de pós-graduação. Com relação a pontuação do TOEFL para equivaler ao exame de proficiência em língua estrangeira nos programas de pós-graduação, foi acordado que a PROPG buscará as informações e encaminhará aos programas a pontuação a ser considerada. O Conselheiro Armando Albertazzi Gonçalves Júnior manifestou sua preocupação sobre o Transtorno de Ansiedade junto aos alunos de Graduação e de Pós-Graduação e informou que a assistência oferecida pelo Departamento de Psicologia da UFSC está voltada somente aos alunos de graduação, solicitando a intervenção da PROPG para que a assistência englobe estudantes da pós-graduação. O Conselheiro Hugo Alejandro Gallardo Olmedo comentou sobre a necessidade de mais bolsas para os programas PROEX.	Finalizados os trabalhos do dia, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, declarando encerrada a sessão, da qual eu, Joice Ferrari da Costa, Secretária ad doc, lavrei a presente ata, que, se aprovada, será assinada pela presidência e pelos conselheiros presentes. Florianópolis, 28 de agosto de 2014.
1

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]